
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020072000008

8

Nº 137, segunda-feira, 20 de julho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N3 PA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2020 SE/PA

Torna público a realização do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2020 SE/PA, Objeto:
Aquisição de Mobiliário Ergonômico para as Agências dos Correios da SE/PA, por Sistema
de Registro de Preços.

Recebimento das Propostas e obtenção do Edital: http://www.correios.com.br
até 28/07/20 às 9h e início da disputa às 10h. Informações pelo e-mail:
licitacoes@correios.com.br e telefone: (61) 2141-6153, no horário de 8h às 18h.

PABLO BATISTA CARVALHO
Gerente Corporativo de Licitações

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N3 PE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2020 SE/PE

Torna público a realização do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2020 SE/PE, Objeto:
Aquisição de fita de arquear para cintamento de CDL. Recebimento das Propostas e
obtenção do Edital: http://www.correios.com.br até 28/07/20 às 9h e início da disputa às
10h.

Informações pelo e-mail: mg-clic@correios.com.br e telefone: (31) 3431-0631,
no horário de 8h às 18h.

GIOVANI GRACIANO SANTOS JUNIOR
Gerente de Licitações

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N4 AP
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo de Prorrogação ao Contrato de Franquia Postal nº 9912260537 da
AGF CENTRO NORTE, sob gestão da Franqueada: MURICI & CIA LTDA - ME, CNPJ:
844.19035/0001-50. Objeto do termo: formalizar a prorrogação da vigência contratual, por
10 (dez) anos, de 22/07/2020 à 22/07/2030, em conformidade às definições da Cláusula
Segunda do Contrato, sendo condicionada sua continuidade ao cumprimento das
disposições dos instrumentos jurídicos do certame e normativo interno, da estratégia de
canais da Empresa e da legislação aplicável.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N4 PI
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2020

Contrato nº 05/2020; Data assinatura: 14/07/2020; OBJETO: Locação do imóvel não
residencial, situado na Rua Antônio Bezerra, nº 216, na Cidade de São José do Piauí, no
Estado do Piauí, Matrícula nº 908, do Cartório de Registro de Imóveis de São José do Piauí,
para funcionamento da AC SÃO JOSÉ DO PIAUÍ; Locador: ANTONIO JOSÉ BESERRA, CPF nº.
006.692.613-00. VALOR GLOBAL: R$ 72.000,00. Vigência: 60 meses (31/07/2020 a
31/07/2025). Origem: DL nº 20000005.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2020 SE/PI

Torna público a realização do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2020 SE/PI, Objeto:
Prestação de serviços de engenharia de manutenção sem cessão de mão de obra, para a
manutenção preventiva e corretiva nos equipamentos de climatização, tipo split hi wall,
cassete ou piso teto, objeto do serviço a ser prestado com aplicação de módulos, partes,
peças, componentes e insumo para Superintendência do Piauí.

Recebimento das propostas e obtenção do Edital: http://www.correios.com.br
até 11/08/2020 às 08h e início da disputa: 10h.

Informações pelo telefone:(51) 32204613 - 32208991 ou e-mail: licitacoes-
rs@correios.com.br.

RITA WALERIA SCHMIDT
Coordenadora Polo de Licitações Rio Grande

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N4 RO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º Termo Aditivo ao Convênio nº: TC-2/2017; Data da assinatura: 20/05/2020; Nome da
Convenente: PREFEITURA MUNICIPAL DE CACOAL; Nome da Agência de Correios
Comunitária: AGC - RIOZINHO; Objeto: Alteração nas Cláusulas Primeira - DO O B J E T O,
Cláusula Segunda - Das OBRIGAÇÕES E DA PARTICIPAÇÃO DOS CORREIOS e Ajustes no
Plano de Trabalho, adequando o conteúdo do instrumento, conforme necessidades
identificadas no processo de gestão contratual.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL N4 SE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2020 SE/SE

Torna público a realização do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2020 SE/SE, Objeto:
Prestação de serviço de manutenção em sistemas eletrônicos de alarmes, para a
Superintendência de Sergipe. Recebimento das propostas e obtenção do Edital:
http://www.correios.com.br até 11/08/2020 às 08h e início da disputa: 14h. Informações
pelo telefone:(51) 32204613 - 32208991 ou e-mail: licitacoes-rs@correios.com.br.

RITA WALERIA SCHMIDT
Coordenadora Polo de Licitações Rio Grande do Sul

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2020 SE/SE

Torna público a realização do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2020 SE/SE, Objeto:
Aquisição de condicionadores de ar - incluindo a instalação, desinstalação e remoção dos
obsoletos, para as unidades da Superintendência Estadual de Operações de Sergipe, por
meio do Sistema de Registro de Preços.

Recebimento das propostas e obtenção do Edital: http://www.correios.com.br
até 28/07/2020 às 08h e início da disputa: 14h.

Informações pelo telefone:(51) 32204613 - 32208991 ou e-mail: licitacoes-
rs@correios.com.br.

RITA WALERIA SCHMIDT
Coordenadora Polo de Licitações Rio Grande do Sul

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS
EXTRATO DE CONTRATO

Processo: Referência: 0297/20. Espécie: TERMO DE OUTORGA DE SUBVENÇÃO
ECONÔMICA, celebrado entre a FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09, com sede em Brasília
e serviços no Rio de Janeiro, e WIER TECNOLOGIA PLASMA E OZONIO LTDA. ME, CNPJ nº
13.729.366/0001-48, com sede em Santa Catarina, SC, na Rodovia José Carlos Daux, 600,
Edifício Celta, 3º andar, salas 2.11 e 2.12, João Paulo, CEP 88030-000. Objeto: Execução do
Projeto "Combate à COVID-19. Inativação do Coronavírus em Superfícies/Ar com Plasma
Frio e Ozônio: Kit de Desinfecção Avançada de Ambientes e Utensílios". Fonte:
ENFRETAMENTO CORONAVÍRUS (0300000000). Nota de Empenho: 2020NE000236 de
22/06/2020. PTRES: 186279. Valor do Instrumento: R$ 367.244,00 (trezentos e sessenta e
sete mil, duzentos e quarenta e quatro reais). Valor de Contrapartida: R$ 39.950,00 (trinta
e nove mil, novecentos e cinquenta reais). Vigência: 24 (vinte e quatro) meses. Signatários
FINEP: Waldermar Barroso M. Neto, CPF 499.067.557-68 e Alberto Pinheiro Dantas, CPF
429.068.577-34. Signatários WIER TECNOLOGIA PLASMA E OZONIO LTDA. ME: Bruno Mena
Cadorin, CPF 009.626.249-42. Data de assinatura: 16/06/2020.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: CONVÊNIO PARA PESQUISA, DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO Convênio
01.20.0003.00; Referência 0482/20; Data da Assinatura: 16/07/2020; Partes: Concedente:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP; CNPJ nº 33.749.086/0001-09;
Convenente/Executor: FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ - FIOCRUZ, CNPJ nº 33.781.055/0001-
35; Objeto: Execução do Projeto intitulado "Biobanco para estudos sobre a história natural,
a fisiopatogenia, biomarcadores, testes diagnóstico e estudo de alvos vacinais do SARS-
CoV-2", Ref. FINEP n° 0482/20, doravante denominado "Projeto", descrito no Plano de
Trabalho anexo a este Convênio, conforme aprovação contida na Decisão da Diretoria
Executiva da CONCEDENTE n° 0227/20, de 18/06/2020"; Valor total: até R$ 2.981.400,00
(dois milhões, novecentos e oitenta e um mil, e quatrocentos reais) destinados a
Convenente por meio de aporte direto; Fonte: ENFRENTAMENTO CORONAVÍRUS
(0300000000); Prazo de Vigência e Execução Física e Financeira do Projeto: até 10 (dez)
meses, a partir da data de assinatura do convênio; Prestação de Contas Final: até 60 dias
contados da data do término da vigência.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2020 - UASG 365001

Nº Processo: 0000004463. Objeto: Contratação de Licenças de Uso de Software de
Videoconferência em Nuvem. Entende-se como "Serviços de Videoconferência" as Reuniões
Virtuais (conhecidas como "WebMeetings") e Apresentações/Palestras/Painéis Virtuais
(conhecidas como "Webinars").. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 20/07/2020 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Av. República do Chile, 330, Torre Oeste, 10º, 11º,
12º, 15º e 17º Andares, Centro - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/365001-5-00012-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 20/07/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
10/08/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MICHELLY DE SOUZA FERRAZ
Pregoeira

(SIASGnet - 16/07/2020) 365001-36801-2020NE000001

TELECOMUNICAÇÕES BRASILEIRAS S/A
AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 15/2020

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
03/07/2020 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é a
contratação de empresa especializada na prestação de Serviço Telefônico Fixo Comutado
STFC, para atendimento a necessidade da Central de Relacionamento da TELEBRAS,
observadas as disposições técnicas constantes do Termo de Referência e seus anexos. Total
de Itens Licitados: 00009 Novo Edital: 20/07/2020 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às
17h59. Endereço: Quadra 04 Bloco a Salas 201 a 224 Ed.capital Financial Center Sig -
BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de 20/07/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 30/07/2020, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

JAQUELINE SOUTO MANGABEIRA BINICHESKI
Gerente de Compras e Contratos

(SIDEC - 17/07/2020) 925150-02600-2020NE000211

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO
E TECNOLÓGICO

EXTRATO DE CONVÊNIO

Registro Plataforma + Brasil nº 900398/2020. Processo SEI: 01300.004450/2020-10.
Processo CNPq: 630011/2020-6.
Partícipes: Concedente: Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico -
CNPq, CNPJ 33.654.831/0001-36; Convenente: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado
do Rio Grande do Sul - FAPERGS, CNPJ 93.017.663/0001-08. Do Objeto: Implantar o
Programa Pesquisa para o SUS: gestão compartilhada em saúde (PPSUS), 7ª Edição, do
Departamento de Ciência e Tecnologia da Secretaria de Ciência, Tecnologia, Inovação e
Insumos Estratégicos em Saúde do Ministério da Saúde - Decit/SCTIE/MS, no Estado do Rio
Grande do Sul. Do Valor e da Dotação Orçamentária: Os recursos financeiros para a
execução do objeto do Convênio, no ato fixados no total de R$ 7.500.000,00, serão
alocados de acordo com o cronograma de desembolso constante no Plano de Trabalho,
observando-se que: O Concedente alocará recursos no valor de R$ 4.500.000,00, sendo
que os recursos relativos ao presente exercício observarão a seguinte classificação
orçamentária: Valor Custeio: R$ 1.912.500,00; NE: 2020NE800394; FR: 699997; ND:
333220; PI:10016; PTRES: 173256; UG: 364102/36201. Valor Capital: R$ 675.000,00; NE:
2020NE800395; FR: 699997; ND: 443220; PI: 10016; PTRES: 173256; UG: 364102/36201. O
Convenente alocará recursos financeiros no total de R$ 3.000.000,00, relativos à
contrapartida. Para fins do art. 3º da Portaria Interministerial nº 424, de 2016, o Convênio
enquadra-se no Nível V. Os recursos destinados ao Convenente pelo Concedente no âmbito
do Convênio são oriundos do Decit/SCTIE/MS, repassados ao Concedente pelo Fundo
Nacional de Saúde (FNS) por meio do Termo de Execução Descentralizada (TED) nº
13/2020, celebrado entre o Ministério da Saúde e o CNPq, publicado no DOU, Seção 3,
página 79, em 17/04/2020. Os recursos para atender às despesas em exercícios futuros
estão consignados no plano plurianual ou em prévia lei que os autorize. A indicação dos
Créditos e empenhos referentes aos recursos a serem transferidos pelo Concedente e/ou
Convenente nos exercícios subsequentes poderá ser formalizada por meio de apostila. Da
Contrapartida: Compete ao Convenente integralizar a(s) parcela(s) da contrapartida
financeira, em conformidade com os prazos estabelecidos no cronograma de desembolso
do Plano de Trabalho, mediante depósito(s) na conta bancária específica do Convênio,
podendo haver antecipação de parcelas, inteiras ou parte, a critério do Convenente. Da
Liberação e Movimentação dos Recursos: Os recursos financeiros relativos ao repasse do
Concedente e à contrapartida do Convenente serão depositados e geridos na conta
específica vinculada ao Convênio, aberta em nome do Convenente exclusivamente em
instituição financeira oficial, federal ou estadual. A conta corrente específica será nomeada
fazendo-se menção ao instrumento pactuado e deverá ser registrada com o número de
inscrição no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica - CNPJ do órgão ou da entidade
Convenente. Os recursos deverão ser mantidos na conta corrente específica do


